Протокол №2
заседания методического объединения учителей начальных классов
Тема: «Обновление содержания общего образования посредством введения ФГОС НОО. Формирование универсальных учебных действий (УУД) в начальной школе в рамках ФГОС – 2».
От 15 ноября 2016 года
Присутствовало – 8 человек
Повестка дня.
1. Ключевые особенности Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
УМКА «Школа России» как инструмент реализаций ФГОС в начальной школы
Способы формирования УУД на уроках в начальной школе на основе ФГОС-2
2. Выступления учителя 1 класса (результаты адаптации первоклассника)
3. Итоги проведения входных контрольных работ по русскому языку и математике. Итоги проведения итоговых тестов по русскому языку и математике.
4. Обсуждение плана работы на 2четверть
1.Выступление по первому вопросу.
Абасова З.М. считает, что основными ключевыми особенностями являются компетентность и компетенция. Именно на уроке формируются ключевые компетенции младших школьников. Чтобы их на уроке реализовать нужно применять новые современные образовательные технологии, создать «ситуация успеха», психологического комфорта, обеспечивать сохранению здоровья школьника.
     Изучение новых стандартов недостаточно для осознания конечного результата. Учителю необходимо прежде всего сломать устоявшиеся стереотипы, научиться работать по – новому, ведь образовательный стандарт нового поколения ставит перед начальным образованием новые цели. Мы теперь должны научить не только читать, писать, считать, но и должны привить две группы новых умений. Во-первых, универсальные учебные действия, составляющие основу умения учиться: навык решения творчеких задач и навык поиска, анализа, интерпретации информации. Во-вторых, формировать у детей мотивацию к обучению, помочь им в самоорганизации и саморазвитии.
2. Выступление  с докладом  на тему «Адаптация первоклассников к школьному обучению» учителя 1-го класса Магомедова М.А
 3.Абасова З.М. дала анализ о состоянии преподавания и уровня обученности уч-ся нач. классов за 1 четверть 2017г. Провела анализ входных контрольных работ и итоговых тестов.( справка прилагается)
3. Обсудили план работы на 2 четверть и план проведения олимпиад по русскому языку 2-4классах и мероприятие посвященное ко дню матери.
Решение:

Каждому учителю начальных классов надо повысить персональную ответственность за результат работы.
Рекомендовано каждому учителю нач. классов хорошо подготовиться к предметным неделям и праздникам .

                                                            Председатель:--------------/ Абасова З. М./
                                                            Секретарь:----------------/ Магомедова Х.А./